taines îles et terre ferme dans la mer Océane, et qu'on espère

que, avec l'aide de Dieu, on découvrira et conquerra quelques-
unes des dites îles et terre ferme dans ladite mer Océane par
votre main et industrie ; et qu'ainsi c'est chose juste et raison-

nable que, puisque vous vous exposez audit danger pour notre

service, vous en soyez rémunéré, et voulant, pour les raisons sus-

dites, vous honorer et vous faire grâce, c'est notre plaisir et

volonlé que vous, ledit Don Ghristophe Colomb, après que vous
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aurez découvert et conquis les dites îles et terre ferme dans la

mer Océane, ou Pune quelconque d'elles, que vous soyez notre
Amiral des dites îles et terre ferme, que vous aurez ainsi décou-
vertes et conquises ; et que vous soyez notre Amiral et Vice-Roi
et Gouverneur, et que vous puissiez dorénavant vous appe-
ler et intituler Don Christophe Colomb ; et que semblablement
vos fils et successeurs se puissent intituler et appeler Don et

Amiral, et Vice-Roi, et Gouverneur d'elles ; et que vous puis-

siez exercer et remplir ledit office d'Amiral ainsi que ledit

office de Vice- Roi et Gouverneur des dites îles et terre ferme que
vous découvrirez et conquerrez ainsi par vous et par vos lieute-

nants, et entendre et décider tous les procès et causes civiles et

criminelles, touchant aux dits offices de l'Amirauté et de Vice-Roi
et Gouverneur, suivant que vous trouverez être juste, et comme
ont coutume d'user et de pratiquer les Amiraux de nos royaumes

;

et que vous puissiez punir et châtier les délinquants ; et usiez

des dits offices d'amirauté et de Vice-Roi et Gouverneur, vous et

vos dits lieutenants, en tout ce qui appartient aux dits offices et

à chacun d'eux et les concerne ; et que vous ayez et perceviez
les droits et salaires attachés et appartenant aux dits offices et à

chacun d'eux, selon et comme les perçoivent et ont coutume de
les percevoir notre Grand Amiral dans l'Amirauté de nos royau-
mes. Et par cette présente notre lettre, ou par sa copie signée
d'un notaire public, nous commandons au prince Don Juan,
notre très cher et très aimé fils, et aux infants, ducs, prélats, mar-
quis, comtes, maîtres des ordres, prieurs, commandeurs, et à ceux
de notre Conseil et auditeurs de notre audience, alcades et autres

justices quelconques de notremaison et cour,et aux sous-comman-
deurs, alcades des châteaux et maisons fortes et ouvertes, et à

tous les conseils et assistants, corrégidors et alcades, et alguazils,